ပြည်သူတို့ထံက ကောက်ခံရရှိသော လယ်ခွန်လယခတို့သာ မင်းဧကရာဇ်တို့ပကြိုက်ရာ သုံးစွဲခွင့်ရှိသည် သဘောသက်ရောက်ပေသည်။ မင်းပိုင်မြေနှင့် လမိုင်းလုပ်သားစုဖွဲ့စည်းပုံပြသော သာလွန်မင်းလုပ်ဆောင် မှုကို စစ်တမ်းတွင်တွေ့မြင်ရသည်။ ယခုဗဒုံမင်းလက်ထက်ကောက်ခံခဲ့သော အောင်ပင်လယ်စစ်တမ်းကို လေ့လာနိုင်ရန်တင်ပြလိုက်ပါသည်။

အောင်ပင်လယ်လမိုင်းစစ်တမ်း

သက္ကရာဇ် ၁၁၄၅ နတ်တော်လဆန်း ၁၀ရက် (၃ ဒီဇင်ဘာ ၁၇၈၃) နေ့ အောင်ပင်လယ် လမိုင်းမှူး၊ ငပြည့်ထွန်း၊ နံ ၁ အသက် ၅၀၊ အဝန်း ၄ ပေ၊ နံ ၆၊ အသက် ၅၀ သူတို့ကို မေးသော် ဆိုသည်။

ကျွန်တော်တို့ လမိုင်းစုကို သာလွန်မင်းတရားလက်ထက် မိုင်းတုံမြို့ပါ ယွန်အကျော်နှင့် လူပေါင်း ၂၀ ကို ရွှေနန်းရိုးလမိုင်း ဘွဲ့တော်မူသည်။ တောင်ငူမြင်းရဲ စောမှူးသွင်ပန်းထွေးကို အမှူး၊ ယွန်းအကျော်ကို အဝန်းခန့်တော်မူသည်။